
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  
pec:pgic82800p@pec.istruzione.it

 www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. N. (ved.segnatura)                                                Nocera U., data (ved.segnatura)

All’Albo on line
All’Amministrazione Trasparente
sito www.scuolenoceraumbra.edu.it  

OGGETTO:  Determina per l’affidamento del servizio di supporto e gestione viaggio di istruzione Isola d’Elba
dal 09 al 11 maggio 2022 classi 3^ Medie Nocera e Valtopina.
CIG: ZAF35C20CC

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,

n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento

recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni  Scolastiche, ai sensi  della legge 15

marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti  alle  regioni  ed  enti locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la

semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.  a)  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”,
così  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.56  ,  recante  disposizioni
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  concernente  “  Regolamento  recante
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107” in particolare l’art. 45 comma 2
lett. a) stabilisce che il Dirigente Scolastico può operare per importi inferiori a € 10.000,00 (IVA

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004784 - 05/04/2022 - VI.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000056 - 05/04/2022 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


esclusa), mediante il ricorso agli affidamenti diretti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Dl.vo
50/2016, in piena autonomia, ossia senza necessità di un intervento preventivo del Consiglio di
istituto, nel rispetto delle normativi vigenti e per importi superiori a € 10.000,00 IVA esclusa,
ma  inferiore  a  €  40.000,00  (IVA  esclusa)  le  istituzioni  scolastiche  possono  procedere  ad
affidamenti diretti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.L.vo 50/2016 nei limiti e nel
rispetto dei criteri stabiliti con apposita delibera del Commissario Straordinario;

VISTA la delibera n. 1021 del 12/01/2019 - del Commissario Straordinario relativa alla definizione dei
criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico inerenti gli affidamenti diretti di
lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a)  e Delibera n. 1020 del 12/01/2019 l’innalzamento
della soglia da € 10.000,00 a € 39.999,99 per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico;

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

CONSIDERATO  che i  viaggi costituiscono attività molto complesse, che richiedono competenze tecniche e
professionali di alto livello, non presenti all’interno dell’istituzione scolastica;

CONSIDERATO  che  la  situazione  attuale  a  causa  della  pandemia  COVID  19  rende  la  programmazione  ed
organizzazione  logistica  di  viaggi  di  istruzione  e  mobilità  in  genere  un’attività  ancora  più
complessa e laboriosa;

VERIFICATO che non sussistono Convenzioni Consip per la fornitura richiesta di pacchetto chiuso;
VERIFICATO che i beni richiesti non sono reperibili a MEPA;
CONSIDERATA la  possibilità  di  procedere  ad  un  acquisto  tramite  Affidamento  Diretto  con  richiesta  di

preventivo a tre agenzie; 
RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  dei

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016.
DATO  ATTO    di  quanto  stabilito,  in  merito  alla  designazione  e  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26/10/2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO    di  quanto stabilito  dalla  Delibera ANAC n.1097 del  26  ottobre 2016 -  Linee Guida n.  4,  di

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

VISTA la proposta progettuale di viaggio di istruzione portata al Collegio docenti del 29-10-2021 e ivi
deliberata, per il viaggio di istruzione di 3 gg delle classi 3^; 

VISTA l’urgenza dell’affidamento dell’incarico, stante le mutate condizioni dettate dal D.L. 24 del 24-
03-2022 che prevede nuovamente la possibilità di organizzare gite e viaggi di istruzione;  

CONSTATATA la possibilità di effettuare una indagine di mercato rivolta a tre agenzie di viaggi, finalizzata
all’affidamento diretto del servizio di organizzazione viaggio di istruzione per n.12 docenti e
n.68 alunni  circa,  per un  viaggio  di  istruzione con  mobilità   all’Isola  d’Elba dal  09 al  11
maggio 2022 per le classi 3^ medie di questo Istituto Omnicomprensivo;

PRESO ATTO    che il viaggio di istruzione sarà finanziato interamente dalle quote individuali che saranno
    versate in bilancio dalle famiglie degli alunni interessati;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 - Oggetto

È indetta  un’indagine di mercato rivolta a tre agenzie di viaggi, finalizzata alla procedura di Affidamento
diretto fuori MEPA (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 per la fornitura del
servizio  di  gestione e organizzazione viaggio  di  istruzione per gli  alunni e docenti impegnati nel  viaggio  di
istruzione di cui sopra.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004784 - 05/04/2022 - VI.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000056 - 05/04/2022 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



Art. 2 - Motivazioni della scelta 

Applicazione del principio di rotazione. Struttura del mercato con la necessità di selezionare professionalità
disponibili per l’organizzazione di specifici servizi come soggiorni abbinati a visite a città culturali. Esperienza
specifica  nella  programmazione  e  nella  logistica  della  mobilità  turistiche.  Competitività  dei  prezzi  offerti
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento. Capacità di far fronte rapidamente alle mutate
condizioni, anche tramite accordi per le vie brevi. Affidabilità dell’operatore economico e idoneità a fornire
prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. 

Art. 3 - Tempi di esecuzione

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro le date previste dal progetto. 

Art. 4 – Pagamenti

Alla conclusione del viaggio di istruzione  sarà emessa regolare fattura elettronica da liquidare a 30 giorni.

Art.5 -  Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241,
viene nominato Responsabile del Procedimento  Leano Garofoletti – Dirigente Scolastico.

   Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004784 - 05/04/2022 - VI.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000056 - 05/04/2022 - TIT-REG-DET - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2022-04-05T16:00:49+0200
	GAROFOLETTI LEANO




